ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 6845/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày  02 tháng  10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích

 đất trồng lúa nước thực hiện dự án năm 2023 và đăng ký danh mục

 dự án năm 2024 huyện Tháp Mười

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 3892/STNMT-QLĐĐ ngày 14/9/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc kết quả thực hiện danh mục dự

án thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng lúa nước thực hiện dự án 2023 và

đăng ký danh mục dự án năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích đất

trồng lúa nước thực hiện dự án năm 2023

1. Danh mục dự án thu hồi đất (chi tiết kèm theo biểu số 01)

Tổng số danh mục dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 49/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022; Nghị quyết số 05/NQ-

HĐND ngày 31/3/2023; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 31/3/2023 và Nghị

quyết số 25/NQ-HĐND ngày 18/7/2023, trên địa bàn huyện Tháp Mười có 14

dự án với tổng diện tích 28,6601ha. Trong đó:

- Danh mục dự án đã thực hiện trong năm 2023 là 12 (dự án Nhà nước và

Nhân dân cùng làm) với tổng diện tích là 13,1200ha (theo Nghị quyết số 49/NQ-

HĐND).

- Danh mục dự án chuyển sang năm 2024 là 02 dự án:

+ Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu,

giai đoạn 1, đang triển khai thực hiện với diện tích 15,0000ha.

+ Dự án Đầu tư phát triển hạ tầng trung tâm xã Phú Điền, đang triển

khai thực hiện với diện tích 0,5401ha.

- Danh mục dự án loại bỏ: Không có.

2. Chuyển mục đích đất trồng lúa nước để thực hiện dự án (chi tiết kèm

theo biểu 02)

Tổng số danh mục dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 50/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021; Nghị quyết số 84/2021/NQ-

HĐND ngày 09/12/2021; Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022;

Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022; Nghị quyết số 29/2022/NQ-

HĐND ngày 29/9/2022; Nghị quyết số 50/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 và

Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 trên địa bàn huyện Tháp

Mười có 13 dự án với tổng diện tích 6,1590ha. Trong đó:

- Danh mục dự án đã thực hiện là 08 dự án với diện tích 3,5486ha: Chuyển

mục đích từ đất chuyên trồng lúa nước sang đất thương mại dịch vụ, đất cơ sở

sản xuất phi nông nghiệp.

- Danh mục dự án chuyển sang năm 2024 là 04 dự án với tổng diện tích

2,2645ha. Nguyên nhân: Do Giấy chứng nhận QSDĐ đang thế chấp ở các ngân

hàng.

- Danh mục dự án loại bỏ: 01 dự án với diện tích 0,3459ha. Nguyên nhân:

Do dự án đã quá 03 năm nhưng chủ sử dụng đất không thực hiện chuyển mục

đích để triển khai dự án.

II. Đăng ký danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích đất trồng

lúa nước thực hiện dự án năm 2024

1. Danh mục dự án thu hồi đất theo Điều 62, Luật Đất đai năm 2013

(chi tiết kèm theo biểu 01)

Huyện Tháp Mười đăng ký 02 dự án thu hồi đất với tổng diện tích

1,2265ha. Trong đó:

- Đăng ký mới: Dự án xây dựng Đường ĐT.845 đoạn Trường Xuân - Tân

Phước (bổ sung diện tích giải phóng mặt bằng tại vị trí mố M2 cầu kênh Công

Sự với tổng diện tích 0,1100ha - làm đường dân sinh).

- Điều chỉnh diện tích giữa các loại đất tại dự án Chỉnh trang, nâng cấp đầu

voi chợ Trường Xuân theo quy hoạch (đã được phê duyệt tại Nghị quyết số

49/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh và Quyết định

số 233/QĐ-UBND-NĐ ngày 12/9/2021 của UBND Tỉnh), diện tích được duyệt

là 1,1165ha (trong đó: đất ở tại nông thôn 0,0297ha; đất phi nông nghiệp khác

1,0868ha), nay điều chỉnh lại thành: Tổng diện tích của dự án là 1,1165ha

(trong đó: Đất ở tại nông thôn 0,0606 ha; đất phi nông nghiệp khác 1,0559 ha).

Nguyên nhân đề nghị điều chỉnh diện tích: Tại thời điểm đăng ký kế hoạch

sử dụng đất (năm 2021) huyện chưa thực hiện đo đạc, xác định mục đích sử

dụng đất chi tiết đến từng thửa đất. Đến nay, sau khi đo đạc, xác định mục đích

sử dụng đất chi tiết đến từng thửa đất thì phát sinh chênh lệch diện tích như đã

nêu trên (do khu vực này còn nhiều thửa đất chưa được cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất).

2. Dự án kêu gọi đầu tư có sử dụng đất thực hiện theo Luật Đầu tư

năm 2020 (chi tiết kèm theo biểu 01)

Huyện Tháp Mười đăng ký 01 danh mục dự án kêu gọi đầu tư với diện tích

8,1421ha.

3. Danh mục dự án Nhà nước và nhân dân cùng làm (chi tiết kèm theo

biểu 01)

Huyện Tháp Mười đăng ký 13 danh mục dự án với tổng diện tích

13,0618ha.

4. Chuyển mục đích đất trồng lúa nước để thực hiện dự án (chi tiết kèm

theo biểu 02)

Huyện Tháp Mười đăng ký 03 dự án với tổng diện tích 1,7233ha.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T14:39:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:40:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!